
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Mitu Gheorghe, înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare şi/sau 
extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și declararea ca 

vacant a locului de consilier local 
 

Având în vedere referatul constatator nr.111 din 11.02.2025;  
Ținând cont de prevederilor art.204 alin.(2) lit.”d”, alin.(3), alin.(6), alin.(7), alin.(10), alin.(13) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În conformitate cu prevederile art.204 alin.(2) lit.”d”, alin.(3), alin.(6) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Se ia act de încetarea de drept a mandatului de consilier al comunei Pristol al domnului Mitu 
Gheorghe, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai 
mult de 3 ședinte ordinare şi/sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfăşurate pe durata a trei 
luni calendaristice. 
 
Art.2 Se declară vacant postul de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Pristol, deținut 
de domnul Mitu Gheorghe. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul Mehedinți, Secția 
Contencios Administrativ. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Mehedinți, Judecătoriei Vânju 
Mare, Primarului comunei Pristol, domnului consilier local Mitu Gheorghe, Partidului Social Democrat, 
Filiala Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi 21 Februarie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                  
                                                                                                                  
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
            Rotaru Constantin                                                                         Secretar general UAT,     

                                               Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
   Nr. consilieri prezenti :    8                                                                         Nr. voturi contra :  - 
  
 
Nr. 8 


